- ⁵⁶ Neither the *intellectus* nor the *voluntatio* of God were causative of man's sin; he had only permitted it. He then wrote concerning permission, "Atque permissio hæc tantum est cessatio ab actu tali qui actum hominis reverea impediturus esset, nihil extra se efficiendo, se efficientiam aliquam suspendo. Itaque cause esse non potest" (Disp. Priv., Thesis 30.5, in *OT*, 376)
- ⁵⁷ *DTT*, 1.9.18.
- ⁵⁸ "Necessitas denique, ex decreto aliquo illustrandi gloriam justitiæ desumi non potest. Præter ea enim quæ dicta sunt si per justitiam intelligatur æquitas, peccato opus non erat ad eam declarandam. Si justitia punitiva & vindicativa, eam hac ratione illustrare Deus non poterat: Iustitiæ enim non est, punire simpliciter, sed reum & eum qui in culpa est. Reus autem & affinis culpæ esse non potest is, qui necessitate peccat, nisi ipse se liberrime in peccandi necessitatem compegerit, & quasi induerit" (*DTT*, 1.9.20).
- ⁵⁹ "Concludimus itaque Adamum, liberrima voluntate lapsum esse, propositionesque illas, quibus adstruitur, Adamum alio aliquo speciali auxilio opus habuisse, ut perseverare posset, aut à Deo necessitate aliqua compulsus fuisse, ut laboretur, cum veritate, consistere non posse. Creationis tanquam actua ex mera & singulari gratia actus profecti, gloriam obscurare; legislationis subsequenti justitiam evertere, & homini justam semper excusationem & exceptionem contra sententiam Dei relinquere" (*DTT*, 1.9.21).
- ⁶⁰ "Totum vero hoc peccatum non est proprium primorum hominum, se commune totius generis & omnium posteriorum, qui tum temporis cum peccabant isti in lumbris illorum erant, & postea naturali propagationis modo secundum primevam benedictionem ab illis descenderunt. *Omnes enim in Adamo peccarunt*. Quare etiam quidquid illatum est poenæ parentibus primis, etiam posteritatem omnem pervasit & urget" (Disp. Pub., 7.16, in *OT*, 242; italics in the original).
- ⁶¹ *DTT*, 1.10.
- ⁶² Disp. Pub., Thesis 8.1, in *OT*, 242; emphasis added.
- ⁶³ *DTT*, 1.10.1; emphasis added.
- ⁶⁴ "An itaque is, qui semel vere credit ea fide quæ justificans à quibusdam dici solet, ita peccare possit, ut à fide illa sua, & consequenter à gratia, & salute æterna, totaliter & finaliter excidat? Affirmatur" (*DTT*, 1.10, *Corollaria* II).
- ⁶⁵ Hommius used this disputation to accuse Episcopus of Socinianism.
- ⁶⁶ Disp. Pub., Thesis 13.1, in *OT*, 270; *WA*, 2:203–210.
- ⁶⁷ *DTT*, 1.11.18.
- ⁶⁸ However, we may also see an inclination toward Ramist bifurcations. For example, "Et hic quidem affectus duplex, quo, tum in similitudinem Dei" (*DTT*, 1.9.7); "missa duplici legis consideratione, quatenus vel primis hominibus in Paradiso, vel per Mosen Israelitis lata est" (*DTT*, 1.11.2.); "Naturæ divinæ cognitio dupliciter considari potest" (*DTT*, 2.3.5); "Natura divina dupliciter...consideri potest" (*DTT*, 2.4.2); "Anima hæc considerari potest dupliciter quæ actu est, sive qua corpus informat, & qua aliunde potest moveri" (*DTT*, 2.13.4).
- ⁶⁹ Disp. Pub., Thesis 13.2.1, in *OT*, 270; *WA*, 2:203.
- ⁷⁰ *DTT*, 11.3.1.
- ⁷¹ Disp. Pub., Thesis 13.2.3, in *OT*, 270; *WA*, 2:203.
- ⁷² *DTT*, 11.3.3.
- ⁷³ Disp. Pub., Thesis 13.2.4, in *OT*, 270; *WA*, 2:203.
- ⁷⁴ *DTT*, 11.3.4.

- ⁷⁵ Disp. Pub., Thesis 13.6.2, in *OT*, 270; *WA*, 2:204.
- ⁷⁶ *DTT*, 1.11.20.
- ⁷⁷ Disp. Pub., Thesis 13.6.2, in *OT*, 270; *WA*, 2:204.
- ⁷⁸ *DTT*, 1.11.4.
- ⁷⁹ Disp. Pub., Thesis 13.7.6, in *OT*, 270; *WA*, 2:204.
- ⁸⁰ *DTT*, 1.11.12.
- ⁸¹ Disp. Pub., Thesis 13.10, in *OT*, 270; *WA*, 2:207.
- ⁸² *DTT*, 1.11.15.
- ⁸³ Disp. Pub., Thesis 13.4, in *OT*, 270; *WA*, 2:204.
- ⁸⁴ *DTT*, 1.11.6, 16.
- ⁸⁵ *DTT*, 1.22.24, emphasis added.
- ⁸⁶ “Undecima differentia in adjuncta utriusque amplitudine sive extensione respectu hominum consistit. Lex enim Mosis universalis non fuit, neque omnes omnino homines sed Iudæos tantam aut posteros Iacobi obligavit. Atque hic verum erat illud, Ps. 147 statuta sua patefecit fracti, non sic fecit ulli nationi: itemque” (*DTT*, 1.11.14).
- ⁸⁷ “...potius minimaque veræ religionis pars fuerunt” (*DTT*, 1.11.6).
- ⁸⁸ *Ibid.*
- ⁸⁹ “Ex hac duplici quarta existit differentia, respiciens modum cognitionis seu formam patefactionis. Legis enim doctrina, qua parte mores respicit, æquitati & rectæ rationi consentaneos, quodammodo per naturam cognita erat, ut ex similibus præceptis & promissis, itemque poenis ab omnes ferè gentes usitatis apparet. At vero doctrina Euangelii cum perfectam sapientiam contineat, non sæculi hujus, aut principum sæculi hujus, sed illam Dei in mysterio absconditam, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, neque ullus homo in cor intromisit, non nisi per spiritum Dei innotescit: ea enim quæ sunt Dei nemo novit nisi Spiritus Dei” (*DTT*, 1.11.7).
- ⁹⁰ *DTT*, 1.11.15.
- ⁹¹ *DTT*, 1.11.16.
- ⁹² “...accedente scilicet plenari luce Euangelii quod in æternum manet, ibidem, utpote sancitum sanguine sacerdotis, qui ex vi indissolubilis vitæ, per sermonem juramenti constitutus est Sacerdos, & per spiritum æternum Deo se obtulit” (*DTT*, 1.11.15).
- ⁹³ *DTT*, 1.11.10.
- ⁹⁴ “Lex est litera cujus nulla efficacia est, & mortis ac condemnationis ministerium in literis positum (2 Cor. 3.6,7). Euangelium vero ministerium spiritus vivificantis, seu ministerium justitiæ ac vitæ spiritualis vocatur (2 Cor. 3)” (*DTT*, 1.11.1).
- ⁹⁵ “Quia peccatum ex occasione præcepti legalis non tantum in hominibus omnem concupiscentiam operabatur, & veluti irritatum atque exstimulatum reviviscebatur, sicque per præceptum interficiebat, ac morti ob noxios homines reddebat (Rom. 7:8–10). Sed etiam lex peccatum retegebat (Rom 3:20 & 5:20), eoque spiritum timoris instillabat, & tantum ad servitutem, instar Agar generabat (Rom. 8,15; Gal 4:22–24). At vero Euangelium introductio spei melioris est, per quam Deo; appropinquamus, hoc est, à peccatis liberamur, & à terrenis carnalibusque qualitatibus purgati Deo similes reddimur” (*Ibid.*).
- ⁹⁶ “Euangelium vero tabulis cordis carnes inscribitur: quatenus Spiritus S. gratiam uberrimam sibi conjunctam habet (Exod. 31:18, Jerem. 31:33, 2 Cor. 3:3)” *DTT*, 1.11.12.
- ⁹⁷ *DTT*, 1.11.13.
- ⁹⁸ Junius, *Theses Theologicæ*, 21–22; Disp. Pub., Thesis 11, in *OT*, 262–65; *WA*, 2:189–96.